
     

 

 

 

Decreto n. 289 del 27.06.2025 

IL DIRETTORE 

VISTO Il D.R. 1350 del 25.03.2025 con cui vengono attivati presso l’Università degli Studi di 

Napoli Federico II i percorsi di formazione iniziale dei docenti ai sensi dell’art. 13 del 

D.P.C.M. del 4 agosto 2023, per l’anno accademico 2024-2025; 

VISTO Il Decreto d’Urgenza n. 265 del 16/06/2025, ratificato dal Consiglio nell’adunanza del 

24/06/2025, con il quale è stato emanato il Bando 2025-07 CIFI per il conferimento di un 

incaro di insegnamento, mediante stipula di contratto di diritto privato a titolo retribuito 

ai sensi dell’art. 23, comma 2, della Legge 240/2010, nell’ambito dei percorsi di 

formazione iniziale dei docenti, ai sensi del D.P.C.M. del 04.08.2023;  

VISTO il Regolamento di Ateneo per il conferimento di incarichi didattici e per la 

determinazione della retribuzione aggiuntiva per i ricercatori di ruolo, emanato con D.R. 

2268 del 08.06.2023; 

VISTO il D.R. 1484 del 02.04.2025, con il quale è stato stanziato il budget per la copertura delle 

spese di gestione per lo svolgimento del percorso de quo, autorizzando il pagamento di 

80,00 € lordi/ora al personale docente, titolare di incarichi didattici di insegnamento a 

titolo retribuito, in deroga all'art. 11 del D.R. 2268 del 08.06.2023, come da delibera del 

Senato Accademico del 18.12.2024-EO 41 del 07.01.2025; 

TENUTO CONTO dell’istruttoria elaborata dalla Commissione preposta alla valutazione delle istanze 

pervenute, nominata con proprio Decreto; 

RITENUTO il ricorrere degli estremi dell’urgenza del provvedimento; 

DECRETA 

il conferimento di un incarico di insegnamento, mediante stipula di contratto di diritto privato a titolo 

retribuito ai sensi dell’art. 23, comma 2, della Legge 240/2010 al docente di cui allegato A – che forma parte 

integrante del presente provvedimento – per le esigenze didattiche nell’ambito dei percorsi di formazione 

iniziale docenti, ai sensi del D.P.C.M. del 04.08.2023. 

Il presente decreto, adottato in via d’urgenza, sarà sottoposto a ratifica nella prossima adunanza del Consiglio 

di Dipartimento. 

        Il Direttore del Dipartimento 

        Prof. Andrea Mazzucchi 

 

U
N

IV
E

R
S

IT
À

 D
E

G
LI

 S
T

U
D

I D
I N

A
P

O
LI

 F
E

D
E

R
IC

O
 II

D
IP

A
R

T
IM

E
N

T
O

 D
I S

T
U

D
I U

M
A

N
IS

T
IC

I
al

le
ga

to
 a

l P
G

/2
02

5/
00

86
16

8 
de

l 3
0/

06
/2

02
5

F
irm

at
ar

i: 
M

A
Z

Z
U

C
C

H
I A

nd
re

a

MAZZUCCHI
Andrea
Universita' degli
Studi di Napoli
Federico II
27.06.2025
12:44:05
GMT+01:00



Conferimento contratto di insegnamento di diritto privato, ex art. 23, comma 2, legge 240/2010

Formazione iniziale docenti ai sensi del D.P.C.M. del 04.08.2023
Allegato A

N
. c

o
n

tr
at

ti
 d

a 
at

ti
va

re

M
o

d
u

lo
 d

id
a
tt

ic
o

n
o

. 
C

F
U

O
R

E

S
e
tt

o
re

 s
c
ie

n
ti

fi
c
o

-d
is

c
ip

li
n

a
re

 

d
e
l 
m

o
d

u
lo

 d
id

a
tt

ic
o

Im
p

o
rt

o
 o

ra
ri

o
 l
o

rd
o

, 
€

S
p

e
s

a
 C

o
m

p
le

s
s

iv
a

 (
c

o
m

p
e

n
s

o
 

lo
rd

o
 d

o
c

e
n

te
+

o
n

e
ri

 

a
m

m
in

is
tr

a
z
io

n
e

),
 €

C
o

m
p

e
n

s
o

 l
o

rd
o

 d
o

c
e

n
te

, 
€

IN
P

S
 c

/a
m

m
in

is
tr

a
z
io

n
e

 (
2

3
,3

5
%

),
 €

IR
A

P
 (

8
,5

0
%

),
 €

C
O

N
F

E
R

IM
E

N
T

O

1

1 FONDAMENTI DI STORIA 

DELLA FISICA

2 10 PHYS-06/B 80 800 606,75 141,68 51,57 Luisa LOVISETTI

U
N

IV
E

R
S

IT
À

 D
E

G
LI

 S
T

U
D

I D
I N

A
P

O
LI

 F
E

D
E

R
IC

O
 II

D
IP

A
R

T
IM

E
N

T
O

 D
I S

T
U

D
I U

M
A

N
IS

T
IC

I
al

le
ga

to
 a

l P
G

/2
02

5/
00

86
16

8 
de

l 3
0/

06
/2

02
5

F
irm

at
ar

i: 
M

A
Z

Z
U

C
C

H
I A

nd
re

a


